
DVACET DVA NA LAVIČCE 
 

(scénka komickotragická) 
 

12. zkouška 
 

 
Osoby:     B – Doudleba  ....................................................... Lokaj (Filip Rufer)  
 M - Stračena  ........................................................  Vydrísek (Viktor Pak) 
 K – Žena ............................................................... Lu (Lu Paková)  
 O – Ženin muž  ..................................................... Tom Ouroda (DarkALT) 
 S – Paní s psíkem ................................................  Milada Paková, st.  
 X – kondiční běžec  .............................................. Vladimír (stihne-li to) 
 
Scéna: Malebný park ve vnitrozemí, lavička pro dvacet dva sedce a tři kolemjdoucí. Na 
 lavičce sedí bezdomovec, v ruce lahváček, hůl opřená o něj.  
 
Verze: všichni až na Arnošta  
 
 

První obraz 
 
 
 
B: Pane, dejte mi nějaký ten drobný. 
M: Nic, mine ho. 
B: Tak si polib šos. 
M: (ještě než  zmizí z jeviště se zarazí, otočí se a pomalu přijde k bezdomovci).  Co jste to říkal? 
B: afektovaně  Jestli by mi nedal drobáček milostpán. 
M: Ale to potom. 
B: Potom...už nic. 
M: Ale jo, řekl jste tamto slovo. 
B: Jaké slovo? 
M: Šos a expresivně použito. 
B: Prosimvás jak já bych tohle mohl říct, vždyť já takový slova jako expro... 
M: Expresivně. 
B: ... jako expresívně nepoužívám. Já občas do sebe na expresivno kopnu panáka ale to slovo 
rozhodně ne, to se pletete. 
 
M: Dlouze na něj mlčky pohlédne  Dobrá. Vy si asi myslíte, že jsem jeden z těch nabubřelých chlápků, 
kteří vedou spokojený život, koupou se v penězích a takové lidi jako vy přehlížejí a opovrhují jimi, že? 
B: Napije se piva a krkne si. 
M: Tak to se pletete. Já jsem sice bohatý takový, ale vás beru naprosto rovnocenně. Vím, že jste 
prostě v životě měl smůlu, udělal jste pár chyb a teď zoufale hledáte stéblo, kterého byste se chytil. 
Ale víte co? Já vám ho podám. Vytáhne peněženku a dá mu do kelímku bankovku. Ale teď mě 
omluvte, musím si zavolat manželce. 
(z boku jeviště vyjede do půlky postel, kde se pod peřinou kočkují dvě osoby, z pod peřiny jim koukají 
nohy a vydávají takové  ty posměšky. Žena během toho vytáhne z kabelky mobil a típne ho, bez 
přerušení aktu.) 
M: To je divné... asi se jí to nějak zmáčklo v kabelce. Jako by mi to odmítla.(Zkouší to znovu, dvojice 
přestane, manželka zvedne mobil). 
M:  Ano bambulko? Ty se opozdíš? Dobře, tak alespoň nemusím spěchat. Ano, chápu, pozdravuj paní 
Kučerovou. Papa.  (postavy se znovu rozhýbou, postel s nimi pomalu zajíždí...) 
 
Oba na sebe chvíli koukají. 
B: Stará? 
M: Ne, ne... manželka, manželka. prý se jim to v práci nějak protáhlo, takže přijde domů asi až za dvě 
hodiny. 



B: Zvláštní, v pátek v 8 večer. 
M: Co tím myslíte? , manželka je architektka právě pracuje s kolegyní Kučerovou na novém projektu. 
Rodinný domek za Prahou. 
B: Jenom jestli paní Kučerová není pan Kučera che che che che 
M: (ucítí pach z pusy houmlese, otřepe se) Prosimvás to je hrozný, na tumáte(dá mu žvýkačku 
polštářkovou). 
B: (dá si ji do kelímku) Uctivá poklona. 
Jde kolem maminka s dítětem. Maminka zamyšleně smskuje a dítě se zastaví u Houmlese. 
Dítě: Mamí, proč ten pán tak smrdí? 
Maminka: To není pán,  ale bezdomovec. Pojď Pavlínko, jdeme. 
 
M: Vy máte ženu pane... 
B: Doudlaba (podá mu ruku, muž vytáhne z kapsy desinfekční prostředek v lahvičce, nastříká mu to 
na ruku a otře to kapesníkem.Pak si s ním podá ruku). 
M: Stračena, těší mě. 
M: Vy máte ženu pane Doudlaba? 
B: Měl jsem. 
M: A jak to sní dopadlo? 
B: Dopadla tvrdě, do Nuslí. 
M: udiveně se na něj podívá. 
B: No jo, (pravou rukou znázorní vyšplhání po zábradlí, seskok a rozplácnutí)  byla ožralá jak doga. 
M: A, to je mi líto, omlouvám se...  
 Odmlka ...a jak je to dlouho co se to stalo. 
B: Asi dvanáct roků. 
M: Jestli se můžu zeptat, je to tedy trochu intimní, ale..od té doby vy žijete jaksi ženskou abstinencí. 
B: Díky Bohu za to. 
M: Tak tady máte  dá mu ještě bankovku. 
 
B: (odejde se vymočit za lavičku, během toho filosofuje) Víte ženská to je jako proměnlivé počasí. 
Takhle hezky básnicky bych to nazval. Protože ženská je tak... (dlouze se zamyslí) proměnlivá. 
Někdy zafouká, někdy zavane i když to chlap taky někdy zavane že jo che che che, no jindy 
zase zasvítí jak sluníčko. Ale to jen proto, aby pak mohla zahřmít. 
M: Ne každá, pane Doudlaba, ne každá. To neznáte Milušku, ta je zas jako sluníčko. 
 
 (světlo na střed, přiběhne žena a vrtí se, v ruce dvě sklenky šampaňského)                 světlo na střed 
Tak stálá. 
Tak jasná. 
Tak zářivá. 
Ta nezavane, nezafouká. 
Ani nezahřmí. 
Miluška je prostě jako ze sna (ťuknou si, napijí a žena odejde).                             světlo normál 
 
B: Jó sluníčko, sluníčko... jak dlouho spolu pasete... pane Krávo? 
M: Stračena. 
B: Jo pardon, to já na jména nikdy neměl pamatováka. Tak jak jste s ní dlouho pane Stračena? 
M: Čtvrtým rokem. 
B: No jo tak to nejhorší teprve přijde. Za chvíli jí to všechno začne padat ,vám naroste pořádnej 
lavor, jo, a pak radši vypadnete do hospody než abyste s ní byl večer, to já znám. 
M: Ne ne, naše láska je věru nebeská. Nám se nic takového nemůže stát. 
Ale vy chodíte docela dobře,na co tady máte tu hůl? 
B: Hůl? Jo, tu mam na chvostoskoky. To sou takový malý broučci, oni mi tady lezou, skáčou a serou. 
A tak já je tou holí rozmazávám. No, a taky na Pepu. 
M: Na Pepu?(zamyšleně, ale spíš pro sebe) A jak vy jste se dostal tady sem, na ulici. To bylo po té 
smrti vaší ženy? 
B: No jo. Začal jsem pít, teda přesněji jsem zmenšil intervaly mezi pitím. Protože dost jsem 
toho propil už tenkrát. Shodou okolností jsem neměl práci zrovna, takže ani peníze, že jo, no a 
tak si říkám: máš sedět na sucho v bytě nebo pěkně na lavičce a napojen? Tak jsem si vybral 
to dvacátý druhý. Ale já mám plán. Svůj sen! 
M: Jaký plán?  



B: Jednoho dne si vsadím ve sportce tisícikorunu. Vyhraju dva(cet dva) miliony, a postavím si 
rodinej domek.  
 
Proběhne kolem běžec. 
B: Ááá, Pepa (nastaví mu hůl, Pepa přeskočí, usměje se na něj a ukáže vztyčený prst a běží dál) 
M: A jak poznáte kdy si vsadit. 
B: Jedna známá kartářka mi řekla, že to má být v den, kdy se objeví jakýsi dobrosrdečný muž a 
tu tisícovku mi prostě dá... ha! A je to tady. To jste vy ten muž. Sakra, já se musím posadit nebo 
mě z toho trefí. 
M: Vždyť už sedíte. 
B: Tak si musím lehnout (položí mu hlavu na klín) já budu bohatej, ježišmarja. Co já s tím budu 
dělat.  
M: No tak ještě to nemáte ne? 
B: Do prkenný vohrady.  Už zítra. No jo, jenomže co bude s touhle mojí lavičkou, až budu 
bohatej. To tu nikdo nebude sedět a třeba jí odeberou a zříděj tu nějakej evropskej úřad. 
M: Tak si ji kupte. 
B: A no jo to je pravda já si ji koupím.  Jééje, to bude nádhera... (hlavou se rochní v chlapově 
klíně, po chvíli začne se slovy) to bude nádhera, budu bohatej, a podobně... dřímá.  
 

TMA (začíná na slova „to bude nádhera, jé, atd.“) – 3+4+2 
Potemněné světlo 

B: Lehce omámený se motá po podiu: „jé, to bude nádhera...“ 
B: Budu mít prachy - rozhodí prachy 
B: Budu vypadat jako boháč... 
B: Budu mít ženský - přiběhne k němu ženská, tancují. 
 
 
 

01 
Hudba 
Spustit na 
rozsvícení.
Ztlumit 
když 
umírá. 

 
Tancujou, pak ho jakoby omámí, sebere mu prachy i sako a uškrtí ho šátkem!  

TMA (chvilku poté, co uškrcený padne na zem a holka odbíhá) 2+3+1 
 

 
Je opět na lavičce, procitne ze snu, cuká sebou. 
B: Ježiš no to bylo strašný. Úplná noční můra.   
M: No to znám, mě se už od dvanácti zdá pořád ten samej zlej sen, snad každou noc. Ještě ze školky. 
Vychovatelka Jarka mě nutí dojíst kyselou čočku. Ale já už nechci, jsem vždycky plnej... Nemůžu se 
toho zbavit. 
B: Ještě že si ji už nepamatuju. A teď mi dejte tu tisícovku. 
M: No počkejte a co z toho jako budu mít? Myslíte si že jsem naivní? 
B: (kouká na něj divně a dlouho upřeně bez grimasy, beze slova) Tak dejte mi to... jeden litránek, 
co vám to udělá? Dobrej skutek, ne?A já vám budu do smrti vděčnej. 
M: Tak dobře, snad vám to pomůže začít nový život . 
B: Tak, pane Bejku, držte mi palce a snad se někdy zase uvidíme. No já se těším to bude 
„něcíčko“. 
(odchází z podia) 
 

TMA (začíná při odchodu z podia)  20  
 
 
 
 

02 
Hudba 
Ztlumit při 
rozsvěcení

 
 
 
 
 
 



 
Dvacátý druhý obraz 

 
Na lavičce sedí Stračena, celý zkroušený, vypadá hrozně. Přijde Doudleba, slušně oblečen. 
 
M: Pane, dejte mi nějaký drobásek. 
B: (nevěřícně kouká) No jste to vy pane Stračena? 
M: Bohužel ano. 
B: Co se stalo? 
M: Kučera. 
B: Cože? 
M: Měl jste pravdu. Žádná Kučerová, byl to její manžel. Táhli to spolu už měsíc a plánujou svatbu. Byt 
byl po tchyni, takže se  tam nastěhoval pan architekt. A mě navíc potom vyhodili z práce. (položí si 
čelo na Doudlebovo rameno, ten ho obejme a pohladí po vlasech) 
B: No ták... to bude dobrý... Stračena jakoby vzlykne, pak podvaadvacáté, Doudleba ho ještě víc 
chlácholí. 
M: (začne kuckat, což vlastně už začínal před tím, nebyl do pláč, ale kašel. Obrátí se zpět hlavou 
k divákům a říká) sakra, něco mi zaskočilo (vykucká to, oba dvacet dva se na to dívají). 
B: No jo, chvostoskok. A je pryč. 
 
M: (během monologu vejde babka s plyšovým pejskem na jeviště) Pak jsem zkusil pití, ale nechutnalo 
mi to.  Tak jsem začal luštit křížovky. To byste nevěřil, jak se při tom člověk odreaguje. Jenže  pak 
jsem proluštil celý soudní proces a když se na mě soudce obrátil, jestli mám nějakou otázku, tak jsem 
se zeptal jestli někdo z přítomných neví jak je biblická postava na pět. No a letěl jsem... 
B: přemýšlí. 
M: Nic na to neřeknete? 
B: Já jen, že to taky nevim tak nechápu, proč vás za takovou neznalost vykopli. 
(Chce pohladit psa) Nekouše? 
Babka: Ne, vždyť je plyšovej. 
M: ... no a taky jsem se dal na řešení logických úloh. Třeba tady poslouchejte: Vyberte strom, který 
logicky nepatří mezi tyto stromy: Borovice, Javor, Jabloň... 
B: ... borovice. 
M: Dub. 
B: To je jasný, borovice tam nepatří. 
M: No správně, a jak jste na to přišel? Já jsem s nad tím lámal hlavu.. 
B: Borovice jediná nezačíná na J...nebo na D. 
M: Aha, no vidíte to. No a jak vy jste se měl, ta sázka asi vyšla co? 
B: Jo jo, přesně jak ta kartářka předpověděla, šel jsem to vsadit na 22 a výhra byla na světě no 
a teď si žiju, jak jsem vždycky snil. 
 
Najednou se objevuje se ta ženská ze snu, B s ní tancuje… 
 
M: Počkejte, není to ta ženská z toho snu? 
B: Jak to můžete vědět, vždyť to byl můj sen! 
 
Tancují dál, pak ho ženská jakoby omámí, začne mu brát prachy… 
 
M: Ježísímarjá, dyť Vás vobírá jak v tom snu , Vám říkám! Člověče! 
ženská mu bere další věci 
B: Nebojte to je v pořádku, užil jsem si dost, vždycky jsem snil o tom, že ňáky 
ženský budu stát za to mě svést kvůli prachům… (zasněně) že budu takovej 
pracháč… 
 
Zatím ho ženská úplně škube… 
 
M: Aha, no koukám jak vám to jde… a… to jako bude i s tím uškrcením? 
B: (nezaujatě) Hmm, asi taky no. 
 
Ženská ho uškrtí  jako v tom snu,  ženská s penězi a sakem odbíhá… 

03 
Hudba 
Ztlumit 
když 
umírá 



 
 
M: No ale takhle to přece nemůže skončit?! Co si z toho děcka vezmou za ponaučení. (říká nejdříve 
Stračenovi, na konec řečnicky k divákům) Taková hra prostě musí obsahovat nějaký moudro, které...  
které přetrvá. 
 
„K d o   c h c e š,   a b y   se   t i   s p l n i l   s e n ,  
 n a   p ř í l e ž i t o s t   b u ď   p ř i p r a v e n !!“ 

04 
Hláška. 
Nechat 
dohrát 
celou větu 

 
M: To zní docela rozumně… tys určitě připravenej byl… no jo, no… ´dyž  ty si věděl přesně co chceš, 
viď? (neodpovídá je mrtvej) …viď?  ... co(?) no…  
Sedí…  
 
Přichází ženská, pozvolna se sedá ke Stračenovi. 
M: Hele ale teď už vážně: vy jste ta z toho snu?! Co jako tady máte symbolizovat? 
(Obrátí se na mrtvého) Co tady má ta ženská symbolizovat? Že by anděla s ďáblem  v 
těle?? 
 

05 
Hudba 
Ztlumit 
zhruba po 
konci textu 
vlevo 

 
B: Jsi blízko, ona to vůbec nemusí být žena. 
 (vrátí se k ženě) 
K: Uklidni se Josífku, v klidu si promluvíme. 
M: No, a co mi jako chcete? Nic mi nedal. 
K: Přišla jsem ti pomoct z tohohle srabu tady... splnit ti tvý sny... 
M: To bych chtěl. Však nevím jen, zda jsem na to připraven… 
K: Neblbni, stačí slovo a splníš si vo čem se ti celej život zdálo. Splním ti tvůj sen.Tak co plácneme si? 
Váhá 
B: (z posledních sil) Ber to, kamaráde, dyť:(odchrchlá si-nebo jiná umrlá pauzička) co můžeš 
ztratit?! 
Podává ji ruku a plácnou si (on může říct „slovo.“) 
 

TMA (na plácnutí, rychlé setmění) 
 tma po celou dobu zvuků z pekla: 

 
Pekelné zvuky smažícího se řevu. 

 
Dětský hlas: Néé, já už tu čočku nechci!! Já to nechci, fůj...  
Jaroslava: Dojíš to! Nebo půjdeš k postýlce nahatej !! 
 

06 
Zvuky 
z pekla 
Spustit na 
setmění. 
Nechat 
dohrát. 

SVĚTLO 
 

Přijde žena s rohy, ukloní se. Pak přijde i Filip a Vidra. Potlesk diváků. Místo pro 
sponzory. Titulky. 

07 
Hudba 
Ztlumit dle 
citu mistra 
zvuků. 

 
 
 

KONEC. 


